АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 октября 2022 года									№ 526

с. Акша

Об утверждение муниципальной программы
«Профилактика подростковой преступности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы»

В целях осуществления комплекса мер, направленных на снижение подростковой преступности, укрепления материально-технической базы учреждений системы профилактики муниципального округа, руководствуясь частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика подростковой преступности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы» (далее - Программа).
2. Комитету по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края предусмотреть в бюджет Акшинского муниципального округа средства на ресурсное обеспечение Программы на 2024-2026 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского края                                                                        П.М. Капустин

Утверждена
постановлением администрации
Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от «04» сентября 2023 г. № 526

Муниципальная программа
«Профилактика подростковой преступности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы»

с. Акша, 2023 год
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Профилактика подростковой преступности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Акшинском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	Разработчик Программы
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

	Исполнители
	- Администрация Акшинского муниципального округа забайкальского края;
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Соисполнители:
- ГКУ «Краевой центр социальной защиты населения» по согласованию;
- ГКУ Центр занятости населения Акшинского района по согласованию;
- ГУЗ «Акшинская центральная районная больница» по согласованию;
- МО МВД России «Акшинский» по согласованию;
- филиал по Акшинскому району ФКУ УИИ УФСИН по Забайкальскому краю по согласованию.

	Финансирование Программы
	- 2024 год – 400 тысяч рублей;
- 2025 год – 400 тысяч рублей;
- 2026 год – 400 тысяч рублей.
из средств администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Защита прав несовершеннолетних в рамках общей защиты прав человека имеет определенные особенности и предполагает использование специфических механизмов, одним из которых является механизм межведомственного решения проблем детства. Главной причиной детской безнадзорности и подростковой преступности является семейное неблагополучие, обусловленное ухудшением социально-экономического положения многих семей, их нравственной деградацией, безработицей, возросшей миграцией населения, что остро отразилось на положении детей и сложной криминогенной ситуации в подростковой среде.
В Акшинском муниципальном округе Забайкальского края ведётся планомерная работа по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и защите их прав. На профилактическом учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит - 23 несовершеннолетних, на учете в ПДН состоит – 20 несовершеннолетних.
На учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав состоит 8 семей (в них 22 несовершеннолетних), которые находятся в социально опасном положении, также на социальном сопровождении в ГУСО АСРЦ «Задор» состоит 106 семей (их них 19 семей - опекаемые,16 семей с детьми инвалидами, 71 семья – СОП, трудно жизненная ситуация). В 2022 году составлено 101 административных протоколов из них 95 шт. – в отношении родителей, 4 шт. в отношении несовершеннолетних, 2 шт.- прекращено.
Ситуация с правонарушениями несовершеннолетних в районе, с одной стороны, наглядно демонстрирует действенность мер, принимаемых всеми структурами системы профилактики правонарушений несовершеннолетних, а с другой - необходимость дальнейших усилий по раннему предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, дальнейшей тесной координации деятельности всех заинтересованных ведомств системы профилактики. Необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на совершенствование деятельности системы учреждений профилактики безнадзорности и беспризорности, повышение качества работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также на профилактику социального неблагополучия семей с детьми в рамках новой Программы.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы.
 Основной целью программы является снижение уровня преступности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Программа рассчитана на 2024-2026 годы и предполагает решение следующих задач:
- организовать летний отдых для несовершеннолетних;
- организовать внеурочную деятельность для несовершеннолетних;
- организовать проведение рейдовых мероприятий;
-организовать театрализованные праздники для несовершеннолетних
3. Финансирование Программы.

Основным источником ресурсного обеспечения программы является бюджет администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края. Общая потребность в финансировании мероприятий программы составляет 1 200 000 рублей, в том числе по годам:
2024 год - 400 000 руб.; 2025 год - 400 000 руб.; 2026 год - 400 000 руб.

	№ п/п

Мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирование,
рублей
	Исполнители

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Организация и проведение театральных и новогодних мероприятий, для несовершеннолетних детей, находящихся в социально-опасном положении и состоящих на различных видах учетах
	декабрь-январь
	декабрь-январь
	декабрь-январь
	2024 год -80 000
2025 год -80 000
2026 год -80 000

	КДН и ЗП,
отдел культуры,   главы сельских поселений.

	2.
	Районный конкурс среди сельских поселений, учреждений и органов системы профилактики по работе с несовершеннолетними детьми. «Лучший опыт по профилактике преступности, безнадзорности несовершеннолетних» (в рамках социального форума)
	ноябрь-декабрь
	ноябрь-декабрь
	ноябрь-декабрь
	2024 год -100 000
2025 год -100 000
2026 год -100 000
	КДН и ЗП,
главы сельских поселений.

	3.
	Районные сборы для школьников, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН школа казачат «Будущие атаманы»
	июль-август
	июль-август
	июль-август
	2024 год-30 000
2025 год-30 000
2026 год-30 000
	КДН и ЗП,
отдел культуры,  специалист по молодежной политике и спорту,

	4.
	Организация и проведение краевой акции
«Все дети в школу»
	август-сентябрь
	август-сентябрь
	август-сентябрь
	2024 год-30 000
2025 год-30 000
2026 год-30 000
	КДН и ЗП,
отдел культуры, комитет образования, главы сельских поселений.

	5.
	Районное мероприятие для подростков и молодежи «Маршрутами будущего»
	июнь-июль
	июнь-июль
	июнь-июль
	2024 год-40 000
2025 год-40 000
2026 год-40 000
	КДН и ЗП,
МО МВД России «Акшинский», УИИ,
отдел культуры, специалист по молодежной политике и спорту,
главы сельских поселений.

	6.
	Экскурсия по достопримечательностям, историческим местам г. Читы для детей, состоящих на учётах в КДН и ЗП, ПДН, ФКУ УФСИН УИИ Акшинского района
	июнь
	июнь
	июнь
	2024 год-50 000
2025 год-50 000
2026 год-50 000
	КДН и ЗП,
МО МВД России «Акшинский»

	7.
	Изготовление раздаточных материалов по профилактике
	март
	март
	март
	2024 год-10 000
2025 год-10 000
2026 год-10 000
	КДН и ЗП

	8.
	Организация приезда лазертаг- клуба «Арена» в МБУ ДО «ДООЦ «Березка» для организации тактической игры с несовершеннолетними
	июнь- август
	июнь- август
	июнь- август
	2024 год-10 000
2025 год-10 000
2026 год-10 000
	Комитет образования

	9.
	Материальное обеспечение для КДН и ЗП
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	2024 год-50 000
2025 год-50 000
2026 год-50 000
	КДН и ЗП

	Итого по Программе:
                                                                                                                       - 2024 год-400 000 руб.
                                                                                                                       - 2025 год-400 000 руб.
                                                                                                                       - 2026 год-400 000 руб.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
1. Доля охвата несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете различными формами занятости до 100%.
2. Снижение преступности и правонарушений несовершеннолетних до 85%.
3. Доля временного трудоустройства до 97 %.
В целом реализация Программы будет способствовать:
-повышению эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, а также совершающими противоправные действия;
-созданию условий для дальнейшего снижения числа правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
- оптимизации взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений;
-созданию системы своевременной юридической, социально- педагогической, психологической, медицинской помощи несовершеннолетним.

___________